comprovam a observância, pelo administrador, da correlação entre a infração
funcional e a punição imposta. (Manual de Direito Administrativo; 31" ediçáo, Atlas,
página 828)

As multas previstas nos incisos l, ll, lll e lV, do art. 30 da lei em apreço, em
moeda corrente, correspondem a R$ 43.850,00 (quarenta e três mil oitocentos e
cinquenta reais); R$ 219.250,00 (duzentos e dezenove mil duzentos e cinquenta
reais); R$ 438.500,00 (quatrocentos e trinta e oito mil e quinhentos reais), e; Rg
877.000,00 (oitocentos e setenta e sete mil reais), respectivamente.

(MARÇAL JUSTEN FILHO. Comentários à Lei de Licitações e Contratos

Administrativos. 17u edição, Revista dos Tribunais, página 1 .342).

Algumas das condutas previstas no art 10, da lei em comento' tem

interpretaçáo ampla, podendo gerar distorçÔes entre a conduta e a aplicação da